
 

 

 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA PRÓ-

REITORIA DE GRADUAÇÃO 
 

EDITAL PROGRAD Nº 036 DE 21 DE JUNHO DE 2021 

 

Torna público o resultado parcial da 

homologação das inscrições e o agendamento 

de entrevistas, referentes à chamada para a 

Monitoria de Ensino na modalidade de 

promoção da Inclusão e Acessibilidade nos 

cursos de Graduação da Universidade Federal 

da Integração Latino- Americana – UNILA. 

 

O Pró-reitor de Graduação da Universidade Federal de Integração Latino-Americana 

– UNILA, designado pela Portaria UNILA nº 24/2020/GR, de 31 de janeiro de 2020, com base 

nas atribuições delegadas pela Portaria UNILA nº 280/2020/GR, de 21 de agosto de 2020, 

nos termos da legislação vigente, e  

 

CONSIDERANDO a Lei nº 12.711, de 29 de Agosto de 2012 que dispõe sobre o ingresso nas 

universidades federais e nas instituições federais de ensino técnico de nível médio e dá outras 

providências e a redação dada pela Lei nº 13.409, de 28 de Dezembro de 2016, 

 

CONSIDERANDO a Lei 13. 146, de 06 de Julho de 2015 que Institui a Lei Brasileira de 

Inclusão da Pessoa com Deficiência (Estatuto da Pessoa com Deficiência), 

 

CONSIDERANDO a Lei n° 12.155, de 23 Dezembro de 2009 que dispõe sobre a concessão 

de Bônus Especial de Desempenho Institucional – BESP/DNIT aos servidores do 

Departamento Nacional de Infraestrutura de Transportes – DNIT; altera as Leis nº11.171, de 

2 de setembro de 2005, 10.997, de 15 de dezembro de 2004, 11.907, de 2 de fevereiro de 

2009, e 11.507, de 20 de julho de 2007; e dá outras providências, 

 

CONSIDERANDO o Decreto nº 7.416, de 30 de Dezembro de 2010 que Regulamenta os arts. 

10 e 12 da Lei nº 12.155, de 23 de dezembro de 2009, que tratam da concessão de bolsas 

para desenvolvimento de atividades de ensino e extensão universitária. 

 

RESOLVE: 

 

Tornar público o resultado parcial da homologação das inscrições e o agendamento de 

entrevistas dos candidatos, referentes à chamada para a Monitoria de Ensino na modalidade 

de promoção da Inclusão e Acessibilidade nos cursos de Graduação da Universidade Federal 

da Integração Latino- Americana – UNILA. 

 

 

 

 



 

 
 
 

 

1. DO RESULTADO PARCIAL DA HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES 

 

1.1  Nos termos dos itens 4 e 5 do Edital PROGRAD 030/2021, foram homologadas as 

solicitações de inscrição dos seguintes candidatos: 

 

Nome do discente Status da Inscrição 

Adriana Barros de Freitas do Nascimento Deferida 

Adriana Herrera Rodriguez Deferida 

Adriana Jose Alcalde Colina Deferida 

Alejandra de la Caridad Hernandez Herbello Deferida 

Alejandro Jose Rodriguez Aguila Deferida 

Alessandra Andretta Deferida 

Alexis Ojeda Marcet Deferida 

Alexis Sánchez del Campo Deferida 

Alisson Dalila Medina Diaz Deferida 

Alvaro Herrera Vale Deferida 

Amanda Gonçalves Carneiro Deferida 

Ana Carolina Pereira Deferida 

Anali Vitoria de Queiroz Deferida 

Andres Enrique Requena Gonzalez Deferida 

Andres Felipe Buitrago Rodriguez Deferida 

Andres Jose Alcalde Colina Deferida 

Andresa Feitosa Silva Feliciano Deferida 

Angie Brigitte Montes Cano Deferida 

Ariana da Cruz Lima Deferida 

Aura Alejandra Espitia Saavedra Deferida 

Bárbara da Silva Lima Deferida 

Beatriz de La Cruz Diaz Fernandez Deferida 

Camila Vaz de Oliveira Deferida 

Carinne da Silva lira Deferida 

Catalina Ignacia Robles Dominguez Deferida 

Claude David noel Deferida 

Cybele Salma Verazain Zuazo Deferida 



 

 
 
 

 

Daniel Hernando Rendón Clavijo Deferida 

Daniela Alejandra Alvarado Olivo Deferida 

Dano civil Deferida 

Davisson Duverger Deferida 

Dikenson Louis Deferida 

Djanamy Clermon Deferida 

Edson Pierre Deferida 

Emelyn Glorys Herasme Henriquez Deferida 

Feguens Pierre Deferida 

Fernanda Sabrine das Almas Deferida 

Gabriel Henrique Nagaoka Muller Deferida 

Gabriel Krzyzanowski de Almeida Deferida 

Gina Lizeth Cuervo Tunarosa Deferida 

Giovanni Alexander Sánchez Forero Deferida 

Grimaldo Raul Camacho Cuzquen Deferida 

Hermine Alcin Deferida 

Hudson Willamy Nunes de Sousa Deferida 

Iasmin Ferreira de Souza Deferida 

Indrith Tatiana Uruena Ovando Deferida 

Ismael Mondesir Deferida 

Javier Ojeda Castro Deferida 

Jéssica Albino Deferida 

Jéssica Rafaela Vaz de Oliveira Deferida 

Juan Oswaldo Rodríguez Miraña Deferida 

Jude-Noe Boisrond Deferida 

Julia Lima da Silva Deferida 

Júlia Malatesta Pereira Deferida 

Julian Felupe Amado Silva Deferida 

Julliane Ferreira Sachi Deferida 

Karine Maciel de Arruda Deferida 

Karla Edith Monteza Benavides Deferida 

Katerine Stefany Borba Portillo Deferida 



 

 
 
 

 

Leila Anasol Maciel Deferida 

Leticia Diana Molinas Bogado Deferida 

Lucas Fernando da Silva Nogueira Deferida 

Luiz Felipe Magno Santiago Deferida 

Luz dary patiño zapata Deferida 

Marhlon Bhrendo Fernandez Braga Deferida 

Marielle Neiva da Silva Deferida 

Maxenal Edouard Deferida 

Michael Alexis Gutierrez Avila Deferida 

Monizi Guarnieri de Moraes Souza Deferida 

Natalia Camila Robles Domínguez Deferida 

Obed Ducles Deferida 

Paola Andrea Diaz Lopez Deferida 

Paulo Rogério de Moraes Deferida 

Roberto Hyppolite Deferida 

Romina Romero Nuñez Deferida 

Rosa Danney Delgado Gonzales Deferida 

Rosa Melinna Medina Villasanti Deferida 

Sharon Celeste Araujo Gastañaga Deferida 

Silvana Nathaly Condori Condori Deferida 

Stefani Quiñonez Silvero Deferida 

Stephanas estephat Deferida 

Viviana Maryoli Hinojoza Caceres Deferida 

Washington Gerreira da Silva Deferida 

Wendy Dedeu Aguilera Deferida 

Willian Tank Carvalho Oliveira Deferida 

 

1.2  Nos termos dos itens 4 e 5 do Edital PROGRAD 030/2021, foram indeferidas as 

solicitações de inscrição dos seguintes candidatos: 

 

Nome do discente 
Status da 

Inscrição 
Justificativa 

Beatriz de La Cruz Diaz 

Fernandez 
Indeferida 

Não atende ao inciso I do item 5.1 do Edital PROGRAD 

030/2021  



 

 
 
 

 

Christoffer Jheremayer 

Vizcarra Cotrina 
Indeferida 

Não atende aos inciso II do item 5.1 do Edital PROGRAD 

030/2021  

Cindy Yolibeth Hernández 

Zolano 
Indeferida 

Não atende aos inciso II do item 5.1 do Edital PROGRAD 

030/2021 

Cristian Eduardo Cardeño 

Peña 
Indeferida 

Não atende aos inciso II do item 5.1 do Edital PROGRAD 

030/2021  

Deyson Alexander Turpo 

Peqquena 
Indeferida 

Não atende ao inciso I do item 5.1 do Edital PROGRAD 

030/2021 

Djerby Chanel Indeferida 
Não atende aos inciso II do item 5.1 do Edital PROGRAD 

030/2021 

Donnie Stephane Simeus Indeferida 
Não atende aos incisos I e II do item 5.1 do Edital 

PROGRAD 030/2021 

Katia Souza Geraldo Indeferida 
Não atende aos inciso II do item 5.1 do Edital PROGRAD 

030/2021  

Lina Lizeth Leal Ospina Indeferida 
Não atende aos inciso II do item 5.1 do Edital PROGRAD 

030/2021 

Osvaldo Velez Ibañez Indeferida 
Não atende aos inciso II do item 5.1 do Edital PROGRAD 

030/2021 

Otavio Augusto Costa Indeferida 
Não atende aos inciso II do item 5.1 do Edital PROGRAD 

030/2021 

Patrick Joseph Indeferida 
Não atende aos inciso II do item 5.1 do Edital PROGRAD 

030/2021 

Rocio Evelyn Santacruz 

Gómez 
Indeferida 

Não atende ao inciso I do item 5.1 do Edital PROGRAD 

030/2021 

Yordi Duvan Molina 

Martínez 
Indeferida 

Não atende aos inciso II do item 5.1 do Edital PROGRAD 

030/2021 

 

 

2. DO AGENDAMENTO DAS ENTREVISTAS 

 

2.1 Conforme disposto no Edital 030/2021, as entrevistas dos candidatos que tiveram sua 

inscrição deferida serão realizadas entre os dias 28 e 30 de junho de 2021, conforme 

cronograma a seguir: 

 

Nome do discente Data e horário da entrevista 

Adriana Barros de Freitas do Nascimento 28/06/2021 - Entre 09:00h e 10:00h 

Adriana Herrera Rodriguez 28/06/2021 - Entre 09:00h e 10:00h 

Adriana Jose Alcalde Colina 28/06/2021 - Entre 09:00h e 10:00h 

Alejandra de la Caridad Hernandez Herbello 28/06/2021 - Entre 09:00h e 10:00h 

Alejandro Jose Rodriguez Aguila 28/06/2021 - Entre 10:00h e 11:00h 



 

 
 
 

 

Alessandra Andretta 28/06/2021 - Entre 10:00h e 11:00h 

Alexis Ojeda Marcet 28/06/2021 - Entre 10:00h e 11:00h 

Alexis Sánchez del Campo 28/06/2021 - Entre 10:00h e 11:00h 

Alisson Dalila Medina Diaz 28/06/2021 - Entre 11:00h e 12:00h 

Alvaro Herrera Vale 28/06/2021 - Entre 11:00h e 12:00h 

Amanda Gonçalves Carneiro 28/06/2021 - Entre 11:00h e 12:00h 

Ana Carolina Pereira 28/06/2021 - Entre 11:00h e 12:00h 

Anali Vitoria de Queiroz 28/06/2021 - Entre 14:00h e 15:00h 

Andres Enrique Requena Gonzalez 28/06/2021 - Entre 14:00h e 15:00h 

Andres Felipe Buitrago Rodriguez 28/06/2021 - Entre 14:00h e 15:00h 

Andres Jose Alcalde Colina 28/06/2021 - Entre 14:00h e 15:00h 

Andresa Feitosa Silva Feliciano 28/06/2021 - Entre 15:00h e 16:00h 

Angie Brigitte Montes Cano 28/06/2021 - Entre 15:00h e 16:00h 

Ariana da Cruz Lima 28/06/2021 - Entre 15:00h e 16:00h 

Aura Alejandra Espitia Saavedra 28/06/2021 - Entre 15:00h e 16:00h 

Bárbara da Silva Lima 28/06/2021 - Entre 16:00h e 17:00h 

Beatriz de La Cruz Diaz Fernandez 28/06/2021 - Entre 16:00h e 17:00h 

Camila Vaz de Oliveira 28/06/2021 - Entre 16:00h e 17:00h 

Carinne da Silva lira 28/06/2021 - Entre 16:00h e 17:00h 

Catalina Ignacia Robles Dominguez 28/06/2021 - Entre 16:00h e 17:00h 

Claude David noel 28/06/2021 - Entre 17:00h e 18:00h 

Cybele Salma Verazain Zuazo 28/06/2021 - Entre 17:00h e 18:00h 

Daniel Hernando Rendón Clavijo 28/06/2021 - Entre 17:00h e 18:00h 

Daniela Alejandra Alvarado Olivo 28/06/2021 - Entre 17:00h e 18:00h 

Dano civil 29/06/2021 - Entre 09:00h e 10:00h 

Davisson Duverger 29/06/2021 - Entre 09:00h e 10:00h 

Dikenson Louis 29/06/2021 - Entre 09:00h e 10:00h 

Djanamy Clermon 29/06/2021 - Entre 09:00h e 10:00h 

Edson Pierre 29/06/2021 - Entre 10:00h e 11:00h 

Emelyn Glorys Herasme Henriquez 29/06/2021 - Entre 10:00h e 11:00h 

Feguens Pierre 29/06/2021 - Entre 10:00h e 11:00h 

Fernanda Sabrine das Almas 29/06/2021 - Entre 10:00h e 11:00h 



 

 
 
 

 

Gabriel Henrique Nagaoka Muller 29/06/2021 - Entre 11:00h e 12:00h 

Gabriel Krzyzanowski de Almeida 29/06/2021 - Entre 11:00h e 12:00h 

Gina Lizeth Cuervo Tunarosa 29/06/2021 - Entre 11:00h e 12:00h 

Giovanni Alexander Sánchez Forero 29/06/2021 - Entre 11:00h e 12:00h 

Grimaldo Raul Camacho Cuzquen 29/06/2021 - Entre 14:00h e 15:00h 

Hermine Alcin 29/06/2021 - Entre 14:00h e 15:00h 

Hudson Willamy Nunes de Sousa 29/06/2021 - Entre 14:00h e 15:00h 

Iasmin Ferreira de Souza 29/06/2021 - Entre 14:00h e 15:00h 

Indrith Tatiana Uruena Ovando 29/06/2021 - Entre 15:00h e 16:00h 

Ismael Mondesir 29/06/2021 - Entre 15:00h e 16:00h 

Javier Ojeda Castro 29/06/2021 - Entre 15:00h e 16:00h 

Jéssica Albino 29/06/2021 - Entre 15:00h e 16:00h 

Jéssica Rafaela Vaz de Oliveira 29/06/2021 - Entre 16:00h e 17:00h 

Juan Oswaldo Rodríguez Miraña 29/06/2021 - Entre 16:00h e 17:00h 

Jude-Noe Boisrond 29/06/2021 - Entre 16:00h e 17:00h 

Julia Lima da Silva 29/06/2021 - Entre 16:00h e 17:00h 

Júlia Malatesta Pereira 29/06/2021 - Entre 17:00h e 18:00h 

Julian Felupe Amado Silva 29/06/2021 - Entre 17:00h e 18:00h 

Julliane Ferreira Sachi 29/06/2021 - Entre 17:00h e 18:00h 

Karine Maciel de Arruda 29/06/2021 - Entre 17:00h e 18:00h 

Karla Edith Monteza Benavides 30/06/2021 - Entre 09:00h e 10:00h 

Katerine Stefany Borba Portillo 30/06/2021 - Entre 09:00h e 10:00h 

Leila Anasol Maciel 30/06/2021 - Entre 09:00h e 10:00h 

Leticia Diana Molinas Bogado 30/06/2021 - Entre 09:00h e 10:00h 

Lucas Fernando da Silva Nogueira 30/06/2021 - Entre 10:00h e 11:00h 

Luiz Felipe Magno Santiago 30/06/2021 - Entre 10:00h e 11:00h 

Luz dary patiño zapata 30/06/2021 - Entre 10:00h e 11:00h 

Marhlon Bhrendo Fernandez Braga 30/06/2021 - Entre 10:00h e 11:00h 

Marielle Neiva da Silva 30/06/2021 - Entre 11:00h e 12:00h 

Maxenal Edouard 30/06/2021 - Entre 11:00h e 12:00h 

Michael Alexis Gutierrez Avila 30/06/2021 - Entre 11:00h e 12:00h 

Monizi Guarnieri de Moraes Souza 30/06/2021 - Entre 11:00h e 12:00h 



 

 
 
 

 

Natalia Camila Robles Domínguez 30/06/2021 - Entre 14:00h e 15:00h 

Obed Ducles 30/06/2021 - Entre 14:00h e 15:00h 

Paola Andrea Diaz Lopez 30/06/2021 - Entre 14:00h e 15:00h 

Paulo Rogério de Moraes 30/06/2021 - Entre 14:00h e 15:00h 

Roberto Hyppolite 30/06/2021 - Entre 15:00h e 16:00h 

Romina Romero Nuñez 30/06/2021 - Entre 15:00h e 16:00h 

Rosa Danney Delgado Gonzales 30/06/2021 - Entre 15:00h e 16:00h 

Rosa Melinna Medina Villasanti 30/06/2021 - Entre 15:00h e 16:00h 

Sharon Celeste Araujo Gastañaga 30/06/2021 - Entre 16:00h e 17:00h 

Silvana Nathaly Condori Condori 30/06/2021 - Entre 16:00h e 17:00h 

Stefani Quiñonez Silvero 30/06/2021 - Entre 16:00h e 17:00h 

Stephanas estephat 30/06/2021 - Entre 16:00h e 17:00h 

Viviana Maryoli Hinojoza Caceres 30/06/2021 - Entre 17:00h e 18:00h 

Washington Gerreira da Silva 30/06/2021 - Entre 17:00h e 18:00h 

Wendy Dedeu Aguilera 30/06/2021 - Entre 17:00h e 18:00h 

Willian Tank Carvalho Oliveira 30/06/2021 - Entre 17:00h e 18:00h 

 

2.2 As entrevistas serão realizadas de forma remota, por vídeo conferência, que deverá ser 

acessada pelos discentes candidatos pelo seguinte endereço eletrônico: 

<https://meet.google.com/tiv-xpdu-cwi>; 

 

3. DA INTERPOSIÇÃO DE RECURSOS 

 

3.1 Conforme disposto no Edital 030/2021, será admitida a interposição de recurso ao 

resultado de homologação das inscrições, que deverá ser apresentado devidamente 

fundamentado através de formulário próprio, a ser disponibilizado no Portal Inscreva - 

<https://inscreva.unila.edu.br/>; 

 

3.2 Será admitido apenas um recurso por candidato. 

 

3.3 Será admitido anexar, ao formulário de recurso, documentos comprobatórios adicionais, 

caso julgue necessário. 

 

3.4 O período de interposição de recursos ao resultado publicado por este edital é de 

21/06/2021 até às 23h59min de 23/06/2021. 

 

4. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS 

 

https://meet.google.com/tiv-xpdu-cwi
https://inscreva.unila.edu.br/


 

 
 
 

 

4.1 Dúvidas referentes ao Edital podem ser esclarecidas através do e-mail 

nucleo.acessibilidade@unila.edu.br ou pelo telefone 3529-2159. 

 

4.2 Os casos omissos serão decididos pela Pró-Reitoria de Graduação. 

 

 

 

Foz do Iguaçu, 21 de junho de 2021. 

 

 

 

PABLO HENRIQUE NUNES 

Pró-Reitor de Graduação 

mailto:nucleo.acessibilidade@unila.edu.br


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 21/06/2021

EDITAL Nº 36/2021 - null 

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 21/06/2021 17:37 )
PABLO HENRIQUE NUNES

PRO-REITOR(A) - TITULAR

CHEFE DE UNIDADE

PROGRAD (10.01.05.17)

Matrícula: 2195962

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número:https://sig.unila.edu.br/documentos/
, ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 36 2021 EDITAL 21/06/2021 9bb90e4f5a

https://sig.unila.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

